Pak. j. sci. ind. res., vol. 36, no. 5, May 1993

# VARIATION OF PHENOLIC COMPOUNDS IN RAPESEED VARIETIES GROWN AT PESHAWAR

NIZAKAT BIBI, A. SATTAR AND M. A. CHAUDHARY

Nuclear Institute for Food and Agriculture, Peshawar, Pakistan

(Received March 9, 1991; revised April 19, 1993)

Total phenols, catechin, sinapine, flavan-4-ols, proanthocyanidine and procyanadine of 18 rapeseed varieties (BSA, Tobin, Salam, Marnoo, Tower, Altex, Tatyoon, PR-7, D.G.L, Toria, Raya N.S, Porbi Raya, Raya Raya, SM-83001, SM-83000, Torch, Varuna and RD-80) collected from Peshawar were determined from methanol and methanol-HC1 (1%) extract. Variations in flavan-4-ols and proanthocyanidine content were much larger among the varietes as compared to other phenolic constituents. Maximum sinapine content (0,99%) which is the major constituent of rapeseed was found in the variety RD-80 while the minimum amount (0.58%) in variety Toria. The sinapine content extractable in absolute methanol is 52.2% and that extractable in acidic methanol is 20.4% of the total phenolics. This information will serve as a guide for processing of rapeseed for animal/human nutrition.

Key words: Polyphenols, Rapeseed varieties.

#### Introduction

There is considerable interest in the development of rapeseed meal as a source of edible proteins for animals and human nutrition. Rapeseed meal was found to be inferior to other oilseed meals as the sole source of protein when tested on mice, but the protein isolates from rapeseed meal were better sources of dietary protein than soybean, sunflower, flax and safflower protien isolates [1]. However, the usefulness of rapeseed as a source of food protein is limited by the presence of undesirable components such as glucosinolates, phytates and phenols [2]. The extraction of glucosinolates, which interfere with protein utilization [3] and air-classification of hulls from the meals [4], have been successfully achieved. However, rapeseed flour and protein isolates develop brown colour when their aqueous slurries were adjusted to an alkaline pH[5] indicating that phenolic compounds may be present in the hull free flours. The minimum amount of dietary tannin needed to elicit a negative growth response in animals has not been established. However, Chang and Fuller [6] found that 0.1% tannic acid in chick-diets exhibited no effect but that 0.5 and 2.0% caused 7-weeks growth depression of 3% and 32% respectively as compared to the control. Vohra et al. [7] found that 70% chick mortality occurred with a diet containing 5% tannic acid. A diet containing 3.9% of condensed tannin purified from Vicia faba seeds caused net weight losses in chicks [8].

The effects of dietary tannin on humans are unknown, although epidemiological considerations have led to the suggestion of correlation between condensed tannins and oesophageal cancer [9]. Sinapine and its hydrolytic product, sinapic acid, are common constituents of rapeseed species and their bitter flavour may have an adverse effect on the palatability of rapeseed product [10]. They are also involved in the genesis of a fishy odour or taste in the eggs of certain brown egg laying hens [11, 12]. Tannins have also been linked to egg taint, through an adverse effect on hepatic oxidation of trimethylamine [13]. The occurrence of the phenolics in rapeseed grown in the Peshawar valley has not been studied. Hence it was felt necessary to monitor the available cultivars for their phenolic compounds.

## **Materials and Methods**

Exotic (Tobin, Salam, Marnoo, Tower, Altex, Tatyoon, Torch and Varuna) and locally (BSA, PR-7, DGL, Toria, Raya N.S, Porbi Raya, Raya Raya, SM-8300, SM-83000 and RD-80) cultivated varieties of rapeseed were obtained from Mutation Breeding Division of this Institute. The seeds were dried to a moisture level of about 7%. They were cleaned to get rid off dust, dirt and other undesirable particulate matter. The seeds were grounded in a pestle and mortar and then passed through 40 mesh screen in a Wiley mill. The samples were extracted with methanol and 1% HCl in methanol and assayed for different polyphenols [14].

The samples were anlysed for extractable total phenols using folin-ciocalteu phenol reagent [15] which contained sodium molybdate and sodium tungstate, 2.5 and 10% respectively. This reagent is nonspecific for any phenolics and the colour yield depends on phenolic hydroxyl groups and their place in the molecules. The sinapine content in the extracts were assayed spectrophotometrically according to the method of Blair *et al* .[16].The concentration of sinapine in the methanol extracts was calculated using the formula C= A/EL; where C= concentration in mole litre <sup>-1</sup>, A= absorbance at 330 nm, E= extinction coefficient (21390) at 330 nm and L= pathlength of the spectroscopic cell. The sinapine content determined by this procedure includes all sinapic acid esters plus free sinapic acid. Procyanidines were determined using HCL: formic acid (1:1) solvent as a complexing reagent [17]. Catechin contents were determined by the Vanillin method [18]] using (+) catechin as the standard.

With a solvent of 1-butanol and concentrated HCl, anthocyanidine formed from flavan-4-ols were measured at 550 nm [14] because flavan-4-ols are readily converted to anthocyanidine in acidic solvents at room temperature [19]. An estimate of relative variation in polyphenols in rapeseed varieties was made by determining the coefficient of variation (CV), which is a ratio of standard deviation to the mean [21].

## **Results and Discussion**

Sinapine. The major phenolic content of the rapeseed is the sinapine [22]. The amount of sinapine recovered from rapeseed varieties in this study was 0.59% for absolute methanol and 0.23% for 1% concentrated HCl in methanol with a total of 0.82%. This constitutes about 78% of the total phenolics in rapeseed varieties, whereas, literature values for sinapine are more than 98% of the phenolics in Canola [2], 85% (as sinapine acid esters) in diffusion extracted rapeseed flour [23], and about 50% of the total extractable tannins [24] in rapeseed meals. Kozlowska *et al.* [25] have shown that trans-sinapic acid is the predominant phenolic acid in Candle and Tower flour (97.8-99.3%) of total phenolic acids. However, sinapine which is a choline-ester of sinapic acid, is the major phenolic acid ester [26]. The highest value of 0.99% of total sinapine was for variety RD-80 and the lowest value of 0.58.% for variety Toria. Blair *et al.* [16] reported values of 0.7-4.0% and 1.3-3.3% for the sinapine content in rapeseed and Canola cotyledons respectively while Mueller *et al.* [27] reported values for the sinapine content of rapeseed meal ranging between 1.0-2.5%. Similarly another study [28] observed 0.033% cis-sinapic acid in rapeseed flour.

Total phenols. The mean values for the total phenol extractable in pure methanol and methanol/HCl (1%) solution were 0.58 and 0.47% respectively with a total of 1.05% indicating that 55% of total phenols (0.38-0.80%) were extracted in pure methanol while 45% (0.21-0.69%) in acidic methanol solution with maximum value of 1.26% in variety SM-83000 and the minimum value of 0.76% in Toria. A study [23] conducted on span rapeseed varieties showed that total ether extractable compounds constituted 1.5 and 0.2% of dehulled and diffusion extracted flour. Similarly the values for tannin content of rapeseed meal on dry matter basis ranging between 0.1% to 3% have been reported [29, 30].

*Catechin.* Catechin content was determined by vanillin assay which is specific for the flavan-3-ols and flavan 3, 4-diol ring systems found in condensed tannin but does not distinguish between tannin and its monomeric components [31]. Variation in catechin contents extractable in acidic methanol were more with value of 0.02% (Toria, Porbi Raya, Torch and

Varieties	Sinapine			Total phenol		Catechin			
5 S.M. 82000 MIZ 18	ER MARIA	2	3	- Desider	2	3	( 101 plan	2	3
1. BSA	0.50	0.20	0.70	0.41	0.57	0.98	0.04	0.03	0.07
2. Tobin	0.54	0.25	0.79	0.47	0.61	1.08	0.05	0.07	0.12
3. Salam	0.56	0.26	0.82	0.64	0.47	1.11	0.05	0.07	0.12
4. Marnoo	0.65	0.23	0.88	0.65	0.36	1.01	0.07	0.05	0.12
5. Tower	0.70	0.22	0.92	0.80	0.21	1.01	0.06	0.08	0.14
6. Altex	0.63	0.24	0.87	0.66	0.28	0.94	0.05	0.07	0.12
7. Tatyoon	0.62	0.24	0.86	0.75	0.42	1.17	0.05	0.10	0.13
8. PR-7	0.61	0.18	0.79	0.69	0.51	1.20	0.04	0.04	0.08
9. D.G.L.	0.60	0.17	0.77	0.70	0.42	1.12	0.04	0.03	0.07
10. Toria	0.43	0.15	0.58	0.38	0.38	0.76	0.03	0.02	0.05
11. Raya N.S.	0.58	0.18	0.76	0.50	0.51	1.01	0.05	0.03	0.08
12. Porbi Raya	0.56	0.22	0.78	0.51	0.45	0.96	0.09	0.02	0.11
13. Raya Raya	0.62	0.21	0.83	0.51	0.50	1.01	0.04	0.06	0.10
14. SM-83001	0.58	0.22	0.80	0.59	0.56	1.15	0.02	0.03	0.05
15. SM-83000	0.59	0.20	0.79	0.57	0.69	1.26	0.06	0.03	0.09
16. Torch	0.54	0.34	0.88	0.53	0.48	1.01	0.01	0.02	0.03
17. Varuna	0.60	0.36	0.96	0.52	0.43	0.95	0.02	0.06	0.08
18. RD-80	0.68	0.31	0.99	0.60	0.53	1.13	0.02	0.02	0.04
Mean	0.59	0.23	0.82	0.58	0.47	1.05	0.04	0.05	0.09
CV.	10.8	24.6	11.6	19.7	24.5	11.2	44.9	53.2	37.2

TABLE 1. PERCENT PHENOLIC CONSTITUENTS OF RAPESEED VARIETIES.

1. Methanol extract; 2. Methanol/HCl (%); 3. Total of methanol + methanol/HCl extracts. The results are on as such basis. CV= Coefficient of variation.

Varieties	Flavan-4-ols			Proanthocyanidine			Procyanidine		
. Inc., New York,	Fill Publ. Co	2	3	1	2	3	1	2	3
1. BSA	0.12	0.75	0.87	0.88	1.68	2.56	3.45	3.61	7.06
2. Tobin	0.63	0.12	0.75	1.60	0.75	2.35	2.40	3.24	3.64
3. Salam	0.10	0.65	0.75	1.12	1.82	2.94	2.89	3.78	6.67
4. Marnoo	0.12	1.12	1.24	1.25	1.00	2.25	3.25	3.38	6.63
5. Altex	0.75	0.20	0.95	0.88	1.05	1.93	4.51	3.04	7.55
6. Tower	0.52	1.52	2.04	0.82	0.75	1.57	3.71	2.95	6.66
7. Tatyoon	0.30	0.08	0.38	0.28	0.42	0.70	3.75	4.11	7.86
8. PR-7	1.25	0.78	2.03	1.05	0.52	1.57	3.34	4.38	7.72
9. D.G.L.	0.40	0.65	1.05	0.40	0.68	1.08	2.91	3.24	6.15
10. Toria	0.35	0.08	0.43	0.45	0.40	0.85	4.54	3.32	7.86
11. Raya N.S.	0.05	0.05	0.10	0.25	0.45	0.70	3.64	2.72	6.36
12. Porbi Raya	0.18	0.18	0.36	0.45	0.40	0.85	3.78	2.94	6.72
13. Raya Raya	0.58	0.80	1.38	0.66	1.15	1.81	4.46	2.40	6.86
14. SM-83001	0.35	0.92	1.28	0.68	0.92	1.60	4.20	3.85	8.05
15. SM-83000	0.12	0.28	0.40	0.32	0.38	0.70	3.91	4.01	7.92
16. Torch	0.12	0.12	0.24	1.92	3.18	5.10	3.52	3.78	7.30
17. Varuna	0.40	0.48	0.88	1.20	2.55	3.75	3.75	4.05	7.80
18. RD-80	0.15	1.03	1.18	1.58	2.50	4.08	5.08	4.02	9.10
Mean	0.36	0.54	0.91	0.88	1.14	2.02	3.73	3.49	7.22
CV.	83.25	79.59	61.76	56.52	74.62	62.97	17.85	15.69	11.64

TABLE 2. PHENOLIC CONSTITUENTS OF RAPESEED VARIETIES ( $\Delta$  A550/g).

1. Methanol extract; 2. Methanol/HCl (1%); 3. Total of Methanol + Methanol/HCl extracts. The results are on as such basis. CV = Coefficient of variation.

RD-80 varieties) to 0.10% (Tatyoon) as compared to catechin extractable in pure methanol giving value of 0.01% (Torch) to 0.09% (Porbi Raya). The total catechin content was highest for variety Tower (0.14%) and lowest for variety Torch (0.03%) with a mean value of 0.09% for all rapeseed varieties studied.

The results of catechin content are in agreement to that of Blair *et al.* (16). His reported mean values with the vanillin and modified vanillin methods were 0.1 and 0.36% (defatted rapeseed) and 0.15 and 0.53% (defatted Canola), respectively. In another study [32] different solvents for the recovery and determination of condensed tannins as catechin equivalent in rapeseed meals were investigated. Solvents used were absolute methanol, 1% concentrated HCl in methanol and 70% (v/v) acetone in water. The amount of catechin found was 0.059% for absolute methanol and 0.124% for 1% concentrated HCl in methanol.

*Flavan-4-ols, proanthocyanidine and procyanidine.* The polymeric proanthocyanidine determined as anthocyanidine by heating in strong acid while the flavan-4-ols are readily converted to anthocyanidine in acidic solvents at room temperature. The condensed tannins have the common property of forming red coloured amorphous precipitates, the so called phlobaphenes [33].

The flavan-4-ols and proanthocyanidine were extracted more in acidic methanol as compared to absolute methanol with mean values of 0.54 and 1.14  $\Delta$  A550/g respectively for acidic methanol and 0.36 and 0.88  $\Delta$  A550/g respectively for

absolute methanol. According to literature [19] the flavan-4ols and procyanidine content for sorghum varieties were more in HCl/methanol as compared to methanol alone. The highest values of total flavan-4- ols and proanthocyanidine were 2.04  $\Delta$  A550/g in Tower and 4.075  $\Delta$  A550/g RD-80 respectively. The mean value of total procyanidine content was 7.22 with maximum value of 9.1  $\Delta$  A550/g in RD-80 variety and minimum value of 5.64  $\Delta$  A550/g in Tobin.

The results of this and earlier study [34] on the contents suggest that rapeseed meal intended for animal feeding or as a source of protein for human nutrition should be improved by developing cultivars with a low level of phenolic contents. As an interim measure, the processing of meal to remove phenolic contents should be considered, since various processing techniques (e.g. ammoniation) have been shown to be beneficial in removing these constituents [29,30]. Similarly use of different solvents can be more useful and simple method [32].

## References

- G. Sarwar, F.W. Sosulski and J.M. Bell, Can. Inst. Fd. Sci. Technol. J., 6, 17 (1973).
- L.L. Diosady, M. Naczk and L.J. Rubin, J. Fd. Chem., 18, 121 (1985).
- H. Kozlowska, F.W. Sosulski and C.G. Youngs, Can. Inst. Fd. Sci. Technol. J., 5, 149 (1972).
- 4. N.W. Tape, Z.I. Sabry and K.E. Eapen, Can. Inst. Fd. Technol. J., 3, 78 (1970).

- F.W. Sosulski and A. Bakal, Can. Inst. Fd. Technol. J., 2, 28 (1969).
- 6. S.E. Change and H.L. Fuller, Poultry Sci., 43, 30 (1964).
- P. Vohra, F.H. Kratzer and M.A. Joslyn, Poultry Sci., 45, 135 (1966).
- R.M. Marquardt, A.T. Ward, L.C. Campbell and P.E. Cansfield, J. Nutr., 107, 1313 (1977).
- 9. J.F. Morton, J. Econ., Botany, 32, 11 (1978).
- L.A. Appelqvist, Appelqvist and R. Ohlson, ed's. (Elsevier Publishing Co., Amsterdam, 1972), pp.168.
- F.A. Hobson, D.G. Landi, N.M. Griffiths and R.F. Curtis, Nature (London), 243, 304 (1973).
- 12. E.J. Butler, A.W. Pearson and G.R. Fenwick, J. Sci. Fd. Agric., 33, 866 (1982).
- 13. G.R. Fenwick, A.W. Pearson, N.M. Greenwood and E.G. Butler, Anim. Feed Sci. Technol., 6, 421 (1981).
- 14. J. Ramamurthi, L.G. Butler, B. Ranajit and H. Lewisk, J. Agric. Fd. Chem., 34, 425 (1986).
- 15. R.J. Titto, J. Agric. Fd. Chem., 33, 213 (1985).
- 16. R. Blair and R.D. Reichert, J. Sci. Fd. Agric., 35, 29 (1984).
- 17. D.L. Dryer, J.C. Reese and K.C. Jones, J. Chem. Ecol., 7, 273 (1981).
- 18. L.P. Martin, V.S. Steve and L.G. Butler, J. Agric. Fd. Chem., 26, 1214 (1978).
- V. Subramanian, L.G. Butler, R. Jambunathan and K.E. Prasada Rao, J. Agric. Fd. Chem., 31, 1303 (1983).

nime value of 5.64 & A550/g in 10bm. The results of this and earlier study [34] on the contents suggest that rapeseed roted intended for annual feeding of as a source of protein for human nutrition thould be interpred by developing collevars with a low level of phenotic contents As an intestim measure, the processing of free its reasove phenotic contents should be considered, since various processing tothniques (e.g. animoniation) have been shown to be beneficial in reimoning these constituents [29, 50]. Similarly use of alloced in the solvents out be more useful and couple method [32].

#### References

- G. Sarwar, F.W. Sosalski and J.M. Bell, Can. Inst. Pt. 501 Technol. J., 6, 17 (1973).
- L.L. Diosady, M. Naczk and L.J. Rubin, J. Fd. Chem., 38, 121 (1985).
- H. Kestowska, P.W. Sessiala and C.G. Youngs. Can Inst. Ed. Sci. Technol. (15, 149 (1972)).
- N.W. Tape, Z.I. Sabry and K.E. Bayen, Can. Int. Re Technol. J. 38 (1970).

- 20. J.J. Watterson and L.G. Butler, J. Agric. Fd. Chem., 31, 41 (1983).
- R.G.D. Steel and J.H. Torrie, *Principles and Procedures* of Statistics (McGraw Hill Publ. Co. Inc., New York, 1980).
- 22. K. Krygier, F. Sosulski and Li. Hog, J. Agric. Fd. Chem., 30, 334 (1982).
- H. Kozlowska, M.A. Sabir and F.W. Sosulski, Can. Inst, Fd. Sci. Technol. J., 8, 160 (1975).
- 24. G.R. Fenwick and S.A. Hoggan, Br. Poult. Sci., 17, 59 (1976).
- 25. H. Kozlowska, D.A. Rochciewicz and R. Zadarnowski, J. Am. Oil Chem. Soc., 60, 1119 (1983).
- T.W. Fenton, J. Leung and D.R. Clandinin, J. Fd. Sci., 45, 1702 (1980).
- 27. M.M. Mueller, E.B. Ryl, T. Fenton and D.R. Clandinin, Can. J. Amin. Sci., 58, 579 (1978).
- J.D. Kazimierz and W.S. Frank, J. Agric. Fd. Chem., 32, 128 (1984).
- 29. A.J. Finlayson, Rapeseed Association of Canada Symposium, Vancouver, March (1977), pp. 124-136.
- 30. D.R. Clandinin and J. Heard, J. Poult. Sci., 47, 688 (1968).
- S.R. Sarkar and R.E. Howarth, J. Agric. Fd. Chem., 24, 317 (1976).
- 32. F. Shahidi and M. Naczki, J. Fd. Sci., 54, 1082 (1989).
- 33. J. Peterson, Encyclopedia Fd. Sic., 3, 732 (1977).
- N. Bibi, A. Sattar and M.A. Chaudhry, Die Nahrung, 35, 1053 (1991).

Other et al. (16) His reported mean values with the vanilitin and modified vanilite methods were 0.1 and 0.36% (dotated apostor) and 0.15 and 0.33% (dotated Canola, respectively, in another study (33) different solvents for the recover) and latern mation of condensed tamines as catechin equivalent in expressed metally were investigated. Solvents used were absotine metamol. 1% concentrated HCI in methanol and 70% (v/e) acetone in water. The emount of estechin found wat 0.059% for absolute metianol and 0.124% for 1% concenttrated HCI in methanol.

Flavance-ots preamboryanidine and procyanidine. The polymetric proamboryanidine determined as anthoryanidine by ficating in strong acid while the flavan-4-ots are readily converted to anthoryanidine in acidic solvents at room temperature. The condensed transmis have the common property of forming red coloured amorphous procipitates, the so called philobaphenes [33].

The flavan 4-ols and prosentrocyaniting were extracted that it were extracted to an another the second to absolute methanol as with mean values of 0.54 and 1.14 & A550/g respectively for ecide methanol and 0.36 and 0.88 & A550/g respectively for